val de Boulainvilliers dit encore dans sa lettre ,

touchant le duc d'Orléans , qu'elle comptait déli

vrer, trouve dans les déclarations de Jeanne au

procès une sorte de confirmation. On demande à

Jeanne comment elle entendait délivrer le duc

d'Orléans : selon le bruit public recueilli par Bou

lainvilliers , c'était par un miracle. Elle écarte le

miracle, et répond hardiment « qu'elle aurait pris

en-deçà de la mer assez d'Anglais pour le ravoir

( par échange) , et si elle n'en eût pris assez , elle

eût passé la mer pour l'aller chercher en Angle

lerre par force » . Elle ajouta que, si elle eût duré

LA MISSION DE JEANNE D'ARC. 265

trois ans sans empêchement , elle l'eût délivré ¹ .

Ces quatre choses levée du siége d'Orléans,

sacre du roi à Reims, expulsion des Anglais, déli

vrance du duc d'Orléans, auraient fait comme au

tant d'objets spéciaux de la mission de Jeanne, si

l'on en croit un témoin du procès de la réhabilita- `

tion , qui n'avait pas été moins que Dunois dans

la compagnie de la Pucelle le duc d'Alençon .

« Elle disait, déclare-t- il , qu'elle avait quatre

charges mettre en fuite les Anglais, faire consa

crer et couronner le roi, déliver le duc d'Orléans

et faire lever le siége mis par les Anglais devant

Orléans. » Est - ce à dire que Jeanne dût accomplir

ces quatre choses sous peine d'être convaincue

1. Art. 10. « Quod levaret obsidionem Aurelianensem et quod

faceret coronari Karolum quem dicit regem suum , et expelleret

omnes adversarios suos a regno Franciæ. » (T. I , p . 216 . ) — Quod

angelus certificabat hoc regi suo, sibi apportando coronam et e

dicendo quod ipse haberet totum regnum Franciæ ex integro , me

diante auxilio Dei, et mediante labore ipsius Johannæ (Interr. du

13 mars, t . I , p. 139) .

Art. 17. « Quod vindicaret eum de suis adversariis , eosque omnes

sua arle aut interficeret aut expelleret de hoc regno , tam Anglicos

quam Burgundos, etc. » — « Ad hoc articulum respondet Johanna

se portasse nova ex parte Dei regi suo, quod Dominus noster red

deret sibi regnum suum Franciæ, faceret eum coronari Remis et.

expelleret suos adversarios.... Item dixit quod ipsa loquebatur de

toto regno, etc. , ibid. , p . 231 , 232. « Item du seurplus qui luy

fut exposé de avoir prins habit d'omme sans nécessité et en espécial

qu'elle est en prison , etc. Répond : etc. , t . I , p . 394. »

Délivrance du duc d'Orléans : « Dominum ducem Aurelianen

sem nepotem vestrum , dixit miraculose liberandum , monitione tamen